2024年９月６日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 コ メ ダ ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  甘 利 祐 一

 （コード番号：3543、東証プライム・名証プレミア）

問い合わせ先  常務取締役ＣＦＯ  清 水 宏 樹

 TEL. 052-936-8880

特定子会社の異動及び

当該特定子会社による株式取得（孫会社化）に関する基本合意書締結に関するお知らせ

当社は、2024年９月６日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるKOMEDA INTERNATIONAL

HOLDINGS PTE. LTD.(以下、「KIH」という。)に対して増資を実施するとともに、KIHを通じてPOON RESOURCES

PTE. LTD.（以下、「POON」という。）の発行済株式の70％を取得し、当社の孫会社化することについてPOON

と基本合意書を締結することを決議いたしました。また、KIHの増資に伴い、KIHは当社の特定子会社に該

当するため、下記の通りお知らせいたします。

記

１. 特定子会社の異動の理由

当社の連結子会社であるKIHがシンガポール共和国において、POONの株式を取得（当社の孫会社化）する

にあたり、財務基盤の安定化を図るために本増資を実行いたします。これによりKIHの増資後の資本金が当

社の資本金の100分の10以上に相当し、当該連結子会社は当社の特定子会社に該当することになります。

２. 異動する子会社の概要

(１) 名 称 KOMEDA INTERNATIONAL HOLDINGS PTE. LTD.

(２) 所 在 地 18 ROBINSON ROAD #20-02 18 ROBINSON SINGAPORE (048547)

(３) 代表者の役職・氏名 Director：甘利 祐一

(４) 事 業 内 容 アジア地域における子会社の統括管理

(５) 増 資 前 の 資 本 金 10 USD（1,539円）※

(６) 設 立 年 月 日 2024年７月24日

(７) 大株主及び持株比率 株式会社コメダホールディングス：100％

(８) 上場会社と当該会社の間の関係

 資 本 関 係 当社が直接100％出資しております。

 人 的 関 係 当社の取締役が当該子会社のDirectorを兼務しております。

 取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

※ 資本金払込時点の為替レート 1USD 153.94円にて円換算しております。

３. 増資の内容（予定）

(１) 払 込 金 額 17,000,000 USD（2,445百万円）※

(２) 払 込 日 2024年９月９日

(３) 増 資 後 の 資 本 金 17,000,010 USD（2,445百万円）※

(４) 増資後の持株比率 株式会社コメダホールディングス：100％

※ 2024年９月５日時点の為替レート1USD＝143.84円にて円換算しております。

４. POONの株式取得の目的

当社グループは、中期経営計画「VALUES 2025」に掲げる『“くつろぎ”で、人と地域と社会をつなぐ』

をスローガンに、既存モデルの拡充、新しい共創価値の追求、財務価値の維持拡大に取り組んでおります。

新しい共創価値の追求については、既存モデルのシナジーを目的とした提携・買収の推進を行っており、

海外を含めてその可能性を模索してまいりました。

シンガポール共和国内においてカフェ及びタイ料理チェーン店を複数店舗展開するPOONでは、ハラル対

応のメニューを提供する３つのチェーン店を、病院内、公共施設、ショッピングモールなど地域に密着し

た場所へ店舗展開を行い、多くのお客様に“くつろぎ”を提供しております。

当社は、当地において複数のブランドの店舗の展開能力を有するPOONの株式を取得（当社の孫会社化）

することで、POONの事業に加えて、既存のコメダ珈琲店のシンガポール国内及び東南アジア各国における

展開について事業拡大の効果が期待できると想定しております。

上記の理由で、本株式取得は『“くつろぎ”で、人と地域と社会をつなぐ』のスローガンに合致し、当

社グループの企業価値拡大に資すると判断いたしました。

当社は、これまで培ってきたコメダ珈琲店の店舗展開能力と、POONのノウハウを統合させて出店地域を

拡大し、より多くのお客様への「くつろぐいちばんいいところ」の提供を目指してまいります。

５. 株式を取得する孫会社の概要 （2024年９月６日現在）

(１) 名 称 POON RESOURCES PTE. LTD.

(２) 所 在 地 1 TREVOSE CRESCENT DUNEARN ESTATE SINGAPORE 298017

(３) 代表者の役職・氏名 Director：POON TECK CHET

(４) 事 業 内 容

シンガポール国におけるカフェ及びタイ料理レストランの経営

・Kaffe & Toast： 14店舗

・Saap Saap Thai：11店舗

・Ma Mum：5店舗

(５) 資 本 金 250千 SGD(シンガポールドル)（参考：28百万円）※１

(６) 設 立 年 月 日 2004年８月３日

(７) 大株主及び持株比率 複数個人 100%※２

(８) 上場会社と当該会社の間の関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

(９)  直近３年間の財政状況及び経営成績

 2021年12月期 2022年12月期 2023年12月期

純 資 産 7,456千 SGD 9,109千 SGD 8,512千 SGD

総 資 産 17,325千 SGD 19,580千 SGD 27,388千 SGD

売 上 高 23,812千 SGD 29,402千 SGD 32,924千 SGD

税 引 前 純 利 益 1,158千 SGD 3,527千 SGD 2,252千 SGD

当 期 純 利 益 1,009千 SGD 3,253千 SGD 1,903千 SGD

※１ 資本金は、2024年９月５日時点の為替レート1SGD＝110.36円にて円換算しております。

  ※２ 秘密保持契約に基づき詳細は非開示としております。

６. 株式取得の相手先の概要

(１) 氏 名 複数個人

(２) 住 所 シンガポール共和国

(３) 当社と当該個人の関係 資本関係、人的関係、取引関係等、該当事項はありません。

７. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数 ０株（議決権所有割合：0%）

(２) 取 得 株 式 数 175,000 株

(３) 取 得 予 定 価 格 16,800千SGD（参考：1,854百万円）※

(４) 異動後の所有株式数 175,000 株（議決権所有割合：70.00%）

※ 2024年９月５日時点の為替レート1SGD＝110.36円にて円換算しております。

８. 日程

(１) 取 締 役 会 決 議 日 2024年９月６日

(２) 基本合意書締結日 2024年９月９日 （予定）

(３) 株式譲渡契約締結日 2024年９月中  （予定）

(４) 株 式 譲 受 実 行 日 2024年10月１日 （予定）

９. 業績に与える影響

本件による当社グループの2025年２月期の連結業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、今後、

業績に大きな影響を与えることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以 上